
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 273 del 30.05.2019 

Oggetto: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE ZANZARE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO 

TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA R.D.O. SUL MEPA - SMART CIG: 

Z9B283D93D 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

 
VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”;  

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 
 PREMESSO CHE: 

 

 occorre provvedere all’affidamento del servizio di contenimento delle zanzare per l’anno 2019, 
attraverso trattamenti larvicidi in tombinature ed aree pubbliche cittadine (tombini, bocche di 
lupo, grigliati di piazzali e vie, parcheggi ed aree verdi, edifici pubblici) e trattamenti 
adulticidi su aree verdi pubbliche cittadine; 

 è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) che 
si individua nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi – Capo Ufficio Ecologia ed 
Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione 
del Codice dei Contratti, per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare (SMART CIG) Z9B283D93D; 

 è stato predisposto specifico programma di contenimento delle zanzare per gli anni 2018 -
2020, inviato all’ASL AL per l’espressione del parere: 

 l’ASL AL con nota n. prot. 44984 del 30/04/2018 ha espresso parere favorevole al suddetto 
programma di contenimento delle zanzare a condizione che vengano forniti al Dipartimento 
di Prevenzione dell’ASL - Servizio Igiene e Sanità Pubblica i nomi commerciali dei prodotti 
utilizzati e copia delle relative schede tecniche, schede di sicurezza ed etichette e vengano 
comunicati i dati della ditta esecutrice degli interventi; 

  



PRESO ATTO CHE l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del 

presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 

e quello indicato nel contratto”.  
- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti 

obblighi di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip tra i quali in particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al 
Mepa – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito 
in Legge dalla L. n. 94/2012); 

- l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di Consip Spa, metta a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, dando atto che sul mepa si può 
acquistare con ordine diretto (ODA), trattativa diretta (TDA) o con richiesta di offerta (RDO); 

 
RITENUTO, in quanto trattasi di servizio di importo fino a €. 40.000,00, di attivare una 

procedura negoziata sotto soglia (RDO), nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, 
lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e.s.m.i., che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di 
almeno 5 operatori economici, applicando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, 4° comma del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 

merito agli affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvate con Delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione di Consiglio n. 

206/2018; 
 
CONSIDERATO che la procedura è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 

ATTESO CHE l’importo preventivato per i suddetti trattamenti, stimato dal Rup sulla base 

delle esigenze e dei trattamenti pregressi, ammonta a €. 10.184,00 (diecimilacentottantaquattro) 

iva esclusa; 

 

DATO altresì ATTO che i costi per la sicurezza sono valutati in €. 0,00 (zero) in quanto non 

sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008; 

 
CONSIDERATO che:  

 

 è stata generata la procedura telematica RDO (richiesta di offerta) n. 2304408 in data 
17/05/2019, all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – 



iniziative, mercato elettronico, servizi, tipologia prodotti: pulizia degli immobili 
disinfestazione e sanificazione impianti ; 

 è stata allegata la documentazione contenente le clausole negoziali essenziali relativa al 
servizio da espletare, comprendente il Capitolato d’Oneri, l’Elenco Prezzi Unitari e gli 
allegati indicanti i siti di intervento; 

 sono stati invitati n. 5 operatori economici presenti sul Mepa e precisamente: 
- Airone Srl di Ovada 
- ASE di Giuseppe Trovato di Alessandria; 
- Igienservice di Jagusiak Malgorzata di Tortona; 
- Ser.3D Dott. Bardone Andrea  di Balzola (AL) 
- Solver sas di Demarchi Luciano & C. di Novara 
 

RILEVATO CHE: 

 alle ore 13,00 del giorno 23/05/2019 ha presentato offerta sulla piattaforma MEPA, un solo 
operatore economico e precisamente la ditta ASE di Giuseppe Trovato, Via Savonarola n. 
40 - 15121 Alessandria - Partita Iva: 01726170069; 

 l’importo offerto per il servizio in oggetto è di €.  9.471,00 oltre iva al 22%, corrispondente 
ad un ribasso del 7% sull’importo a base di gara stimato dal RUP; 

 

VISTA la dichiarazione concernente il possesso dei requisiti di carattere generale, prodotta 
dalla Ditta suddetta, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;  

 
DATO ATTO che sono stati verificati i requisiti della suddetta ditta, necessari per addivenire 

all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto; 
 

RITENUTO pertanto, sulla scorta degli atti sopra esplicitati, di procedere all’affidamento del 
servizio di contenimento delle zanzare per l’anno 2019, alla ditta ASE di Giuseppe Trovato, Via 
Savonarola n. 40 - 15121 Alessandria - Partita Iva: 01726170069, al costo di €. 9.471,00 oltre 
I.V.A. al 22%, pari ad €. 2.083,62 per un totale complessivo, Iva inclusa, ammontante a €. 
11.554,62, come da offerta presentata sul Mepa in data 23/05/2019;  

 
VERIFICATA dal RUP la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di 

mercato, effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato; 
 
DATTO ATTO CHE la stipula del contratto avverrà secondo le procedure telematiche 

previste dallo strumento MEPA sul portale www.acquistinrete.it; 
 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, così come 
previsto dalle linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione  degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
di Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio 
n. 206 del 01/03/2018; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - 
Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto  “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica 
nota di aggiornamento al DUP 2019-2021”; 

http://www.acquistinrete.it/


- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2019/2021";  

 
 VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 

presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
   RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che 
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive 
rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti 
normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non 
negativo; 
 

RICHIAMATE altresì: 
 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 

 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 la Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in modo particolare con il Patto di Stabilità; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e 

n. 97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2019/2021; 

 
ATTESO che a seguito di verifica effettuata in data 27/05/2019 risulta soddisfatto in capo 

alla ditta affidataria del servizio, il requisito della regolarità contributiva e che al momento della 

liquidazione della fattura verrà nuovamente effettuata la verifica sul DURC della ditta suddetta; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 



2. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente del 
Settore Urbanistica. 
 

3. Di affidare il servizio di contenimento delle zanzare mediante trattamenti larvicidi e adulticidi 
per l’anno 2019, alla Ditta  ASE di Giuseppe Trovato, Via Savonarola n. 40 - 15121 
Alessandria - Partita Iva: 01726170069, per le motivazioni esplicitate in premessa, in quanto 
ha praticato un ribasso del 7% sull’importo posto a base della RDO, per un costo di 
affidamento pari a €. 9.471,00 oltre I.V.A. al 22%, equivalente a €. 2.083,62, per un totale 
complessivo, Iva inclusa, ammontante a €. 11.554,62, come da offerta presentata sul MEPA – 
RDO n. 2304408 in data 17/05/2019. 

 
4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo le procedure telematiche previste 

dallo strumento MEPA sul portale www.acquistinrete.it. 

 
5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 11.554,62 Iva inclusa trova la seguente 

imputazione: 
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

9 - 2 -1 - 
9021301 

10902301 Interventi per la lotta alle zanzare 2019/1123 €. 11.554,62 

 
del Bilancio Pluriennale 2019-2021, per la quota 2019. 

 
6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 11.554,62  è previsto per il 2' semestre dell'anno 2019, ed 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2019 €. 11.554,62 

 
 

7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

8. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
9. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 2019-
2021, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  “Provvedimenti” – sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e nella sottosezione di primo livello 
bandi di gara e contratti – sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” e nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e 

http://www.acquistinrete.it/


contratti” – sottosezione di secondo livello “Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare” e secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

    Il Dirigente dei Settori V e VII 
                Arch. Massimo Temporin 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
        dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 273 del 30-05-2019 

Proposta determina n° 273/2019         

Oggetto: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE ZANZARE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO 

TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA R.D.O. SUL MEPA - SMART CIG: 

Z9B283D93D 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 30-05-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


